
SETTORE I - AMMINISTRATIVO DI 
STAFF

PO Ufficio Risorse Umane

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___78___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Rimborso  delle  spese  sostenute  dagli  amministratori  comunali  per  viaggi 
effettuati per conto del Comune – Periodo Gennaio – Marzo 2024

Rif. pratica: Tit. III Cl. 6 Fasc. 2
\2\Stipendi\determinemensiliOP\MissAmministra_Gennaio_Marzo2024

IL FUNZIONARIO ELEVATA QUALIFICAZIONE
SERVIZIO PERSONALE 

Richiamate le tabelle di liquidazione del rimborso delle spese di viaggio per le 
trasferte effettuate dagli  Amministratori  Comunali  per il  periodo  Gennaio – Marzo 2024 
predisposte in base agli ordini di missione debitamente autorizzati;

Rilevato che ai sensi dell’art. 84, commi 1° e 2°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
così come sostituito dal comma 27 dell'art. 2, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 e dalle 
lettere a) e b) del comma 9 dell'art. 5, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78: “agli amministratori  
che, in ragione del loro mandato, si rechino fuori del capoluogo del comune ove ha sede il  
rispettivo ente, previa autorizzazione del Capo dell’Amministrazione, nel caso di componenti  
degli organi esecutivi, ovvero del presidente del consiglio, nel caso di consiglieri, è dovuto  
esclusivamente il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute nella misura fissata  
con decreto del Ministro dell'Interno e del Ministro dell'Economia e delle finanze, d'intesa  
con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali.”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 c. 213 della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” dal 1° gennaio 
2006, l’indennità di trasferta non può più essere corrisposta agli amministratori comunali;

Rilevato  altresì  che  l’applicazione  del  comma  213  per  le  amministrazioni 
comunali è rimarcato dal successivo comma 214 dell’art. 1, della Legge Finanziaria 2006 che 
dispone  che  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo  1,  comma  2,  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per le quali non trova diretta applicazione il comma 213, 
adottino, anche in deroga alle specifiche disposizioni di legge e contrattuali, le conseguenti 
determinazioni sulla base dei rispettivi ordinamenti; 

Ravvisato quindi, che in base al disposto dell'art. 84 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 
nell'attuale  formulazione,  si  procederà  solamente  al  rimborso  delle  spese  di  viaggio 
effettivamente  sostenute  e  documentate  da  pezze  giustificative  ad  esempio  parcheggi  e 



pedaggi autostradali;

Nel caso di utilizzo del proprio automezzo si procede al rimborso del costo della 
benzina  nella  misura  di  1/5  della  benzina  verde  praticato  dalla  pompa  Agip  per  ogni 
chilometro percorso;

Dato  atto  che  il  Ministero  del  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  dello  Stato  – 
Ispettorato  Generale  per  gli  ordinamenti  del  Personale,  a  seguito  della  avvenuta 
liberalizzazione dei prezzi dei prodotti petroliferi, disposta con provvedimento CIP n. 20/1991 
del 31 luglio 1991 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 1° agosto 1991, ha fatto 
presente  che,  ai  fini  della  determinazione  dell’indennità  chilometrica  da  corrispondere, 
occorre prendere a base del calcolo il prezzo di un litro di benzina praticato alla pompa dalla 
società Agip, compagnia avente maggiore diffusione sul territorio nazionale;

Considerato  che  il  prezzo  della  benzina  è  stato  rilevato  dal  sito 
www.prezzibenzina.it che  riporta  storico  dei  prezzi  praticati  dalle  maggiori  compagnie 
petrolifere, tra cui la società Eni – Agip; 

Dato atto che le variazioni del prezzo della benzina verde praticate per il periodo 
Gennaio – Marzo 2024, sono state le seguenti:

Dal Al Euro 1/5 Euro

01/01/2024 29/01/2024 1,842 1/5 0,37

30/01/2024 13/02/2024 1,879 1/5 0,38

14/02/2024 20/02/2024 1,928 1/5 0,39

21/02/2024 22/02/2024 1,924 1/5 0,38

23/02/2024 23/02/2024 1,930 1/5 0,39

24/02/2024 08/03/2024 1,921 1/5 0,38

09/03/2024 31/03/2024 1,912 1/5 0,38

Richiamato  l'art.  147  –  bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  ai  controlli 
preventivi a cura dei responsabili dei servizi, e dato atto che con la sottoscrizione del presente 
atto si attesta da parte degli stessi anche regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, 
nonché da parte del responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile; 

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le 
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs. n. 196/2003; 

Dato atto che è stato verificato il  rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 
190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art.  7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice di 
comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi; 

Richiamato il provvedimento di delega di funzioni dirigenziali al sottoscritto, n. 2 in 
data 18.01.2024;

Richiamati  gli  artt.  21  (Competenze  del  Dirigente  o  del  responsabile  del  
Servizio) e 65 (Le determinazioni) del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 28 dicembre 2010;

Visti gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1°) Di impegnare ed erogare ai seguenti Amministratori Comunali, le somme stanziate nel 

http://www.prezzibenzina.it/


bilancio dell’esercizio finanziario 2024 – Gestione Competenza - per rimborso delle spese 
sostenute dagli stessi per viaggi effettuati per conto del Comune durante il periodo Gennaio – 
Marzo 2024 come risulta dalle tabelle di liquidazione agli atti:

CALDERONI Mauro - Sindaco €. 1.052,85
ROSSO Fiammetta – Assessore €.     130,00

Totale €. 1.182,85

2°) Di imputare la somma di €. 1.182,85 al bilancio dell’esercizio finanziario 2024 – gestione 
Competenza al Titolo 1, alla Missione 01, Programma 01, Cap. 3010 ad oggetto “Indennità di 
missione e rimborso spese viaggio agli Amministratori comunali”;
3°) Di dare applicazione al disposto dei commi 213 e 214 dell’art. 1, della Legge 23 dicembre 
2005 n. 266 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – 
legge  finanziaria  2006”  che  hanno  previsto  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2006  la 
soppressione dell’indennità di trasferta con disapplicazione di tutte le disposizioni relative a 
tale compenso.
4°) Di precisare che stante la soppressione dell’indennità di trasferta, ed in base alla modifica 
all'art.  84 del  D.lgs.  18.8.2000 n.  267 disposta  dal  comma 27,  dell'art.  2  della  Legge 24 
dicembre  2007,  n.  244,  si  è  proceduto  solamente  al  rimborso  delle  spese  di  viaggio 
effettivamente sostenute.

5°) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Gianluigi Bracco, Funzionario 
E.Q. Servizio Personale - il quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in  
esecuzione della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi).

Saluzzo, 03 aprile 2024

IL FUNZIONARIO E.Q.
Servizio Personale 

Bracco dott. Gianluigi  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


